



**PROVINCIA
DI PARMA**

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 23 del 12/01/2022

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - RIPRISTINI, CONSOLIDAMENTI E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE MONTAGNA EST E SETTORE MONTAGNA OVEST (C.U.P. D27H20002260003 - C.I.G. 8736180BCA) - 1° SAL PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE MODALITA' DI PAGAMENTO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITA' E SICUREZZA STRADALE
COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE

VISTI:

l'art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;

l'art. 41 dello Statuto;

l'art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

il Regolamento per l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determinazione Dirigenziale n. 1662 del 28/12/2020 relativa al conferimento dell'incarico della Posizione Organizzativa di struttura denominata "Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento Amministrativo delle Altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri – Pubblicità – Trasporti Eccezionali" fino al 31/12/2023 e di attribuzione della relativa delega, per il quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

Visto il Decreto del Presidente n. 1 del 04/01/2022 con il quale si recepisce il DM 24/12/2021 del Ministero dell'Interno che autorizza la Provincia, in attesa della approvazione del Bilancio 2022-2024, all'esercizio provvisorio, ai sensi dell'art 163 comma 3 del TUEL.

Visto il Bilancio di Previsione 2021 – 2023, approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 52 del 22/12/2020 immediatamente eseguibile e le successive variazioni;

PREMESSO:

che con Decreto Presidenziale n. 94 del 22/04/2021 è stato approvato il progetto definitivo esecutivo dei lavori di “RIPRISTINI, CONSOLIDAMENTI E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE MONTAGNA EST E SETTORE MONTAGNA OVEST”, per un importo complessivo di Euro 800.000,00;

che, con Determinazione Dirigenziale n. 444 del 27/04/2021, il Responsabile di Posizione Organizzativa della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma ha indetto procedura aperta ai sensi dell'art. 36, co. 2 e dell'art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso sull'importo a base di gara, ai sensi dell'art. 95 co. 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

che con Determinazione Dirigenziale n. 832 del 14/07/2021 è stata dichiarata efficace la proposta di aggiudicazione di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 463 del 30/04/2021 dei lavori denominati “RIPRISTINI, CONSOLIDAMENTI E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE MONTAGNA EST E SETTORE MONTAGNA OVEST” disposta in favore della ditta MC S.R.L. con sede legale in Palanzano (PR), Strada Del Palazzo 4 - C.F./P.IVA 01781380348, che ha offerto un ribasso del 11,19% per un importo contrattuale di Euro 553.549,44 (di cui Euro 545.866,38 per lavori ed Euro 7.683,06 per oneri di sicurezza) oltre IVA di legge pari ad Euro 121.780,88 e così per complessivi Euro 675.330,32;

che il codice CUP è D27H20002260003;

che il codice CIG è: 8736180BCA;

che i lavori sono stati consegnati per urgenza in pendenza della stipula del contratto d'appalto con verbale in data 29/07/2021 (ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016, ex art. 11 del D.Lgs 163/2006 ed ex art. 154 comma 1 del DPR 207/2010);

che per l'esecuzione dei lavori è stato stipulato contratto in data 25/08/2021 con Rep. n° 15235 dell'importo di Euro 553.549,44 (di cui Euro 545.866,38 per lavori ed Euro 7.683,06 per oneri di sicurezza) oltre IVA di legge pari ad Euro 121.780,88 e così per complessivi Euro 675.330,32;

che con Determinazione Dirigenziale n. 832 del 14/07/2021 è stato nominato Direttore dei Lavori la geom. Antonio Mesti;

CONSIDERATO:

che il Direttore dei Lavori, geom. Antonio Mesti i del Servizio Viabilità e Infrastrutture ha redatto i documenti contabili relativi al 1° Stato di Avanzamento dei Lavori di cui trattasi avente un importo di Euro 457.234,07;

che il RUP Arch. Gloria Resteghini a seguito della relazione del Direttore dei Lavori ha verificato che sussistono le condizioni per il pagamento dell'acconto relativo al 1° SAL;

DATO ATTO:

che per l'esecuzione delle lavorazioni in oggetto sono stati autorizzati i seguenti subappalti:

- esecuzione di opere appartenenti alla categoria OG3, a favore della EMILIANA CONGLOMERATI SPA con sede in Reggio Emilia (RE), Via Volta n. 5 - Cod.Fisc. / P. IVA 025031803254, per l'importo Euro 70.000,00 compresi oneri della sicurezza e al netto dell'IVA al 22%; (Det. Dirigenziale n. 1082 del 31/08/2021);
- esecuzione di opere appartenenti alla categoria OG3, a favore della Ditta MANFREDI ANTONIO SAS, con sede in Bedonia (PR), Via Cà Marsocco n. 12 C.F./P. IVA 02936970348, per l'importo Euro 100.000,00 compresi oneri della sicurezza e al netto dell'IVA al 22% (Det. Dirigenziale n. 1116 del 03/09/2021);

VISTO:

che con lettera Prot. n. 34627 del 27/12/2021 la Ditta aggiudicataria MC S.R.L. ha comunicato l'importo relativo alle prestazioni eseguite nel 1° SAL dai subappaltatori e formulato una proposta motivata di pagamento;

che i subappaltatori, relativamente alle prestazioni eseguite nel 1° SAL, hanno inviato la corrispondente fattura, intestata all'aggiudicatario;

RITENUTO pertanto di procedere all'approvazione del 1° Stato di avanzamento dei lavori (S.A.L.) realizzati nell'ambito dell'appalto in trattazione, per un importo di Euro 457.234,07;

che la proposta motivata di pagamento prevede la suddivisione dell'importo del 1° SAL di complessivi Euro 457.234,07 (oltre IVA) secondo le seguenti modalità:

di liquidare le relative spettanze corrispondenti al Certificato di Pagamento n. 1 nel seguente modo:

1) somme spettanti ad MC S.R.L. aggiudicatario, di cui verrà prodotta la relativa fattura intestata alla Provincia di Parma pari ad Euro 457.234,07 (oltre IVA), di cui verrà prodotta la relativa fattura intestata alla Provincia di Parma;

2) somme da liquidare direttamente ai subappaltatori, relativamente alla rispettiva quota e categoria di lavorazione:

EMILIANA CONGLOMERATI SPA Euro 12.883,64

MANFREDI ANTONIO SAS Euro 81.998,92

Visto il Decreto del Presidente n. 1 del 04/01/2022 con il quale si recepisce il DM 24/12/2021 del Ministero dell'Interno che autorizza la Provincia, in attesa della approvazione del Bilancio 2022-2024, all'esercizio provvisorio, ai sensi dell'art 163 comma 3 del TUEL;

Visto inoltre il D.lgs 50/2016 art 105;

DETERMINA

di prendere atto dei documenti tecnico contabili relativi al 1° SAL dell'intervento " RIPRISTINI, CONSOLIDAMENTI E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE MONTAGNA EST E SETTORE MONTAGNA OVEST" redatti dal Direttore dei Lavori geom. Antonio Mesti, depositati presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture, ed approvare il 1° SAL avente un importo di Euro 457.234,07 (oltre IVA);

di prendere atto della lettera Prot. n. 34627 del 27/12/2021 con cui la Ditta aggiudicataria MC S.R.L. con sede legale in Palanzano (PR), Strada Del Palazzo 4 - C.F./P.IVA 01781380348, ha comunicato l'importo relativo alle prestazioni eseguite relativamente al 1° SAL dell'intervento in oggetto dai subappaltatori e formulato una proposta motivata di pagamento, come di seguito riassunto:

MC S.R.L.	€ 362.351,51
EMILIANA CONGLOMERATI SPA	€ 12.883,64
MANFREDI ANTONIO SAS	€ 81.998,92

per complessivi Euro 457.234,07 (oltre IVA);

di stabilire che, come previsto dall'art. 105 comma 13 del Dlgs 50/2016 e s.m.i. la stazione appaltante corrisponderà direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le prestazioni che lo stesso avrà eseguito;

di confermare che la spesa di Euro 457.234,07, oltre ad Euro 100.591,49 per IVA di legge al 22% per complessivi di Euro 557.825,56 rientra nel QTE di Euro 800.000,00 come da DP. n. 94/2021 e contabilizzato al PEG Cap.216900220000 (Manutenzione Straordinaria strade provinciali), Titolo

2^ (Spese in c/capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali), Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del bilancio 2021-2023 nell'ambito dell'impegno 545/2021 (sub. 1148/21), riscritto per esigibilità posticipata con D.P. 59 dell'08/03/2021 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2020 ;

di confermare che la spesa di Euro 800.000,00 è finanziata con Fondo Pluriennale Vincolato (F.P.V.) derivante da entrate correnti;

di confermare che la suddetta spesa è esigibile entro il 28/02/2022;

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, come previsto dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

di comunicare ai soggetti coinvolti la presente determinazione ai sensi dell'art 191 del D.Lgs. 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PARMA

SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE

OGGETTO: RIPRISTINO, CON-SOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE MONTAGNA EST E OVEST ANNO 2020

CUP: D27H20002260003 CIG: 8736180BCA.

IMPRESA: MC S.R.L. con sede in Calvisano (BS), Via Per Carpenedolo, 8 - C.F./P.IVA 01781380348

S.A.L. N. 1 dei lavori eseguiti a tutto il 18/11/2021

CONTRATTO: Rep. n. 15235 del 25/08/2021

Importo del progetto	€	800.000,00	Data della consegna	29/07/2021
Importo del contratto depurato del ribasso in ragione del 11,190% (compresi Oneri della Sic.)	€	553.549,44	Data dell'incominciamento dei lavori	02/09/2021
Fondo a disposizione dell'Amministrazione	€	246.450,56	Scadenza del tempo utile per l'ultimazione dei lavori	26/10/2021
			I lavori rimasero sospesi o prorogati dal 05/08/21 al 02/09/21 dal 01/10/21 al 12/10/21 TOTALE	gg. 28 gg. 11 gg. 39
			Per cui la nuova scadenza del tempo utile è	04/12/2021
Del quale impegnato			Data ultimazione	/
Lavori per Analisi e Controllo qualità materiali	€	12.400,00	Giorni impiegati in più	/
Spese Tecniche Incarico Prof.	€	10.500,00	Giorni impiegati in meno	
Incentivo Art. 113 D.Lgs. 50/2016	€	12.446,56		
Per IVA al 22% per importo lavori	€	141.950,21		
Per ribasso d'asta del 11,190%	€	68.778,79		
Spese per contributo ANAC	€	375,00		
Totale somma impegnata	€	246.450,56		

Numero d'ordine	Articolo di elenco prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI e delle SOMMINISTRAZIONI	Quantità	Prezzo Unitario €	IMPORTO €	
					Parziale	Totale
1	1.1	Operaio specializzato				
		MONTAGNA EST	28,00			
		MONTAGNA OVEST	64,00			
		ore	92,00	25,00	2.300,00	
2	1.4	Nolo di escavatore potenza inf. a 100 CV				
		MONTAGNA EST	36,00			
		MONTAGNA OVEST	40,00			
		ore	76,00	48,00	3.648,00	
3	1.6	Nolo di autocarro ribaltabile portata sup. 150 q.li				
		MONTAGNA EST	26,00			
		MONTAGNA OVEST	48,00			
		ore	74,00	54,00	3.996,00	
4	2.3	Fornitura a piè d'opera di ghiaia naturale di fiume o di cava				
		T.	20,00	6,20	124,00	
5	2.6	Fornitura a piè d'opera di stabilizzato di frantoio (tout-venant)				
		MONTAGNA EST	40,00			
		MONTAGNA OVEST	21,48			
		T.	61,48	11,80	725,46	
6	3.1	Fresatura di pavimentazione in conglomerato bituminoso				
		MONTAGNA OVEST				
		SP 20	9.800,00			
		SP 359R	6.200,00			
		SP 90	4.100,00			
		T.	20.100,00	0,31	6.231,00	
7	3.7.2	Fornitura e posa di conglomerato bituminoso (0-20mm, bitume tradizionale) per strato di collegamento (BINDER) - MONTAGNA				
		MONTAGNA OVEST				
		SP 20	20,86			
		SP 359R	40,80			
		T.	61,66	60,00	3.699,60	
8	3.11.2	Tappeto bituminoso (pezz. Mm. 0-12, bitume trad. FUSO C) - (Montagna)				
		MONTAGNA EST				
		SP 13	1.194,20			
		SP 74	777,60			
		SP 36	364,60			
		SP 80	222,60			
		T.	2.559,00	70,00	179.130,00	
		MONTAGNA OVEST				
		SP 90	400,88			
		SP 28	619,40			
		SP 81	600,22			
		SP 103	1.034,43			
		SP 20	989,32			
		SP 359R	152,02			
		T.	3.796,27	70,00	265.738,90	
		A riportare			465.592,96	

Numero d'ordine	Articolo di elenco prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI e delle SOMMINISTRAZIONI	Quantità	Prezzo Unitario €	IMPORTO €	
					Parziale	Totale
9	3.9.2	riporto Tappeto bituminoso (pezz. Mm. 0-15, bitume trad. FUSO B) - (Montagna)				465.592,96
		MONTAGNA EST				
		SP 108	222,10			
		SP 116	140,90			
		T.	363,00	68,00		24.684,00
10	3.16	Sabbiatura della pavimentazione				
		MONTAGNA EST				
		SP 108	1.710,00			
		SP 116	845,00			
		T.	2.555,00	0,60		1.533,00
		MONTAGNA OVEST				
		SP 90	1.049,47			
		SP 81	6.550,00			
		SP 103	8.117,00			
		SP 20	8.499,00			
		SP 359R	1.200,00			
		mq	25.415,47	0,60		15.249,28
		Sommano i lavori eseguiti				507.059,25
		A dedurre:				
		Ribasso d'asta del 11,19%				56.739,93
		Importo Netto Lavori				450.319,32
		Oneri contrattuali Sicurezza 90% di Euro 7.683,06				6.914,75
		IMPORTO 1° SAL				457.234,07

Parma, 16/12/2021

L'impresa esecutrice
 Strada del Palazzo, 3 - P.zza Salvanizzi
 MC28 R. LANZANO (PR)
 P.IVA 03781380348
 Tel. 0521 632150 - Fax 0521 630151

Il Direttore dei Lavori
 Geom. Antonio Mesti



Il Responsabile del Procedimento
 Arch. Gloria Resteghini

[Handwritten signature of Arch. Gloria Resteghini]

[Handwritten signature of Geom. Antonio Mesti]

Cedente/prestatore (fornitore)		Cessionario/committente (cliente)		
Identificativo fiscale ai fini IVA: IT02936970348 Codice fiscale: 02936970348 Denominazione: MANFREDI ANTONIO S.A.S. Regime fiscale: RF01 (ordinario) Indirizzo: VIA CA' MARSOCCO 7 Comune: Bedonia Provincia: PR Cap: 43041 Nazione: IT		Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01781380348 Codice fiscale: 01781380348 Denominazione: M.C. SRL Indirizzo: STRADA DEL PALAZZO N.4 Comune: FRAZ. SELVANIZZA - PALANZANO Provincia: PR Cap: 43025 Nazione: IT		
Tipologia documento	Art. 73	Numero documento	Data documento	Codice destinatario
TD01 (fattura)		27	22-12-2021	M5UXCR1

Cod. articolo	Descrizione	Quantità	Prezzo unitario	UM	Sconto o magg.	%IVA	Prezzo totale
	LOTTO 2 - RIPRISTINI, CONSOLIDAMENTI E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE MONTAGNA EST E SETTORE MONTAGNA OVEST - ANNO 2020. CIG: 8736180BCA CUP: D27H20002260003	1,00	81.998,92			N6.3	81.998,92

RIEPILOGHI IVA E TOTALI					
esigibilità iva / riferimenti normativi	%IVA	Spese accessorie	Arr.	Totale imponibile	Totale imposta
I (esigibilità immediata) Rev. charge art.17	N6.3			81.998,92	0
Importo bollo	Bollo Virtuale	Sconto/Maggiorazione	Arr.	Totale documento	
					81.998,92

Modalità pagamento	Coordinate Bancarie	Istituto	Data scadenza	Importo
MP05 Bonifico	IBAN IT92D0538765630000003199476	BP	22-12-2021	81.998,92

Cedente/prestatore (fornitore)

Identificativo fiscale ai fini IVA: **IT02503180354**
 Codice fiscale: **02503180354**
 Denominazione: **EMILIANA CONGLOMERATI SPA**
 Regime fiscale: **RF01 (ordinario)**
 Indirizzo: **Via A.Volta, 5**
 Comune: **REGGIO EMILIA** Provincia: **RE**
 Cap: **42123** Nazione: **IT**

Cessionario/committente (cliente)

Identificativo fiscale ai fini IVA: **IT01781380348**
 Codice fiscale: **01781380348**
 Denominazione: **MC SRL**
 Indirizzo: **STR. DEL PALAZZO**
 Comune: **PALANZANO** Provincia: **PR**
 Cap: **43025** Nazione: **IT**

Tipologia documento	Art. 73	Numero documento	Data documento	Codice destinatario
TD01 (fattura)		763	17-12-2021	M5UXCR1

Cod. articolo	Descrizione	Quantità	Prezzo unitario	UM	Sconto o magg.	%IVA	Prezzo totale
	Vs.Ord. 1 CUP: D27H20002260003 CIG: 8736180BCA						
(Codice Art.fornitore)	310100400007/2438 DETERMINA N. 1082 DEL 31/08 /21 LAVORI DI RIPRISTINI, CONSOLIDAMENTI E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI SETTORE MONTAGNA EST E SETTORE MONTAGNA OVEST LOTTO 2	1,00	12.883,64	EU		N6.3	12.883,64

RIEPILOGHI IVA E TOTALI

esigibilità iva / riferimenti normativi	%IVA	Spese accessorie	Arr.	Totale imponibile	Totale imposta
ART 17.6 l.a) SUBAPPRESTAZIONI DA SUBAPPAL.RI	N6.3			12.883,64	0
Importo bollo	Bollo Virtuale	Sconto/Maggiorazione	Arr.	Totale documento	
					12.883,64

Modalità pagamento	Coordinate Bancarie	Istituto	Data scadenza	Importo
MP05 Bonifico	IBAN IT66X053871280000002023121		28-02-2022	12.883,64



**PROVINCIA
DI PARMA**

VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Determinazione Dirigenziale n. **23 / 2022**

Proposta n. 35/2022

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - RIPRISTINI, CONSOLIDAMENTI E
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE MONTAGNA EST E
SETTORE MONTAGNA OVEST (C.U.P. D27H20002260003 - C.I.G. 8736180BCA) - 1°
SAL PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE MODALITA' DI PAGAMENTO

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000)

Parma, li 17/01/2022

Sottoscritto dal Responsabile del
Servizio Finanziario
MENOZZI IURI
con firma digitale